
 1 

DELIBERAZIONE 17 NOVEMBRE 2016 
664/2016/E/EEL 
 
CHIUSURA DELL’INDAGINE CONOSCITIVA RELATIVA AI COSTI DEGLI IMPIANTI DI RETE 
PER LA CONNESSIONE REALIZZATI DAI PRODUTTORI DI ENERGIA ELETTRICA 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 17 novembre 2016 
 
VISTI: 
 
• la direttiva 2009/72/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009, 

relativa a norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge n. 481/95); 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• il decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387, recante “Attuazione della direttiva 

2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti 
energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità”; 

• il decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28, recante “Attuazione della direttiva 
2009/28/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili”; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93, recante “Attuazione delle direttive 
2009/72/CE, 2009/73/CE e 2008/92/CE relative a norme comuni per il mercato 
interno dell'energia elettrica e del gas naturale”; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2011, ARG/elt 199/11; 
• la deliberazione dell’Autorità 18 maggio 2012, 188/2012/E/com;  
• la deliberazione dell’Autorità 6 giugno 2014, 256/2014/E/com, recante “Avvio di 

un’indagine conoscitiva in materia di investimenti delle imprese regolate” (di 
seguito: deliberazione 256/2014/E/com); 

• la deliberazione dell’Autorità 6 agosto 2015, 412/2015/E/eel (di seguito: 
deliberazione 412/2015/E/eel), recante l’estensione dell’indagine conoscitiva sugli 
investimenti delle imprese regolate, avviata con deliberazione 256/2014/E/com, ai 
costi degli impianti di rete per la connessione realizzati dai produttori di energia 
elettrica; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 novembre 2015, 558/2015/R/eel (di seguito: 
deliberazione 558/2015/R/eel), di aggiornamento del “Testo integrato delle 
connessioni attive” (di seguito: TICA). 
 

 
 



 2 

CONSIDERATO CHE: 
 
• con la deliberazione 412/2015/E/eel, l’Autorità ha esteso l’ambito dell’indagine 

conoscitiva sugli investimenti delle imprese regolate, avviata con deliberazione 
dell’Autorità 256/2014/E/com, ai costi degli impianti di rete per la connessione 
realizzati dai produttori di energia elettrica e ceduti a e-distribuzione S.p.a.; 

• i risultati dell’indagine conoscitiva sono riportati nel documento recante “Resoconto 
dell’estensione dell’indagine conoscitiva sugli investimenti delle imprese regolate, 
avviata con deliberazione 6 agosto 2015, 412/2015/E/eel, in materia di costi degli 
impianti di rete per la connessione realizzati dai produttori di energia elettrica”, 
allegato al presente provvedimento; 

• tra gli esiti dell’indagine conoscitiva emergono, in particolare: 
1. condizioni poco trasparenti in materia di corrispettivi economici stabiliti negli atti 

di cessione degli impianti di rete e nell’emissione delle relative fatture, nei quali 
non traspare in maniera diretta e inequivocabile la natura e l’origine 
dell’incremento del corrispettivo posto a carico del produttore; 

2. l’inclusione, tra le attività considerate ai fini della determinazione del 
corrispettivo per il collaudo degli impianti di rete realizzati dai produttori, di 
funzioni non attinenti all’esecuzione del collaudo in senso proprio; 

• a seguito dell’aggiornamento del TICA, previsto con la deliberazione 
558/2015/R/eel, le imprese distributrici sono tenute ad aggiornare le “Modalità e 
condizioni contrattuali per l’erogazione del servizio di connessione” (di seguito: 
MCC), specificando i criteri di determinazione degli oneri di collaudo posti in capo 
ai produttori che realizzano l’impianto di rete per la connessione;  

• le informazioni acquisite con riferimento al tema degli oneri di collaudo degli 
impianti di rete potrebbero risultare di interesse dell’Autorità Garante della 
concorrenza e del mercato, per l’esercizio delle sue funzioni. 

 
RITENUTO OPPORTUNO:  
 
• chiudere l’indagine conoscitiva di cui sopra con l’approvazione della relazione finale 

recante “Resoconto dell’estensione dell’indagine conoscitiva sugli investimenti delle 
imprese regolate, avviata con deliberazione 6 agosto 2015, 412/2015/E/eel, in 
materia di costi degli impianti di rete per la connessione realizzati dai produttori di 
energia elettrica”; 

• prescrivere, a e-distribuzione S.p.a., l’adozione di criteri di trasparenza e chiarezza, a 
cui deve essere improntata l’azione di un’impresa esercente un servizio di pubblica 
utilità, nell’indicazione dei corrispettivi economici presenti nei contratti di cessione 
degli impianti di rete, in particolare tenendo separati gli oneri aggiuntivi derivanti da 
accordi tra le parti dai corrispettivi di connessione determinati ai sensi dei 
provvedimenti dell’Autorità; 

• prevedere che la mancata ottemperanza alla suddetta prescrizione costituisca la base 
per l’avvio di un procedimento per l’adozione di provvedimenti di cui all’articolo 2, 
comma 20, lettera c) della legge 481/95;  



 3 

• valutare la possibilità di effettuare un aggiornamento della regolazione economica 
relativa agli oneri di collaudo degli impianti di rete realizzati dai produttori, 
nell’ambito della disciplina che regola le connessioni alle reti degli impianti di 
produzione, tenendo conto, a tal fine, anche dell’aggiornamento delle MCC operato 
dai gestori di rete in attuazione della deliberazione 558/2015/R/eel;  

• trasmettere la relazione finale all’Autorità Garante della concorrenza e del mercato 
per eventuali seguiti di competenza con riferimento al tema degli oneri di collaudo 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di chiudere l’indagine conoscitiva avviata con deliberazione 412/2015/E/eel, 
approvando il documento recante “Resoconto dell’estensione dell’indagine 
conoscitiva sugli investimenti delle imprese regolate, avviata con deliberazione 6 
agosto 2015, 412/2015/E/eel, in materia di costi degli impianti di rete per la 
connessione realizzati dai produttori di energia elettrica”, allegato alla presente 
deliberazione (Allegato A); 

2. di prescrivere, a e-distribuzione S.p.a., di adottare criteri di trasparenza 
nell’individuazione delle singole voci di costo determinate nei contratti stipulati con 
i produttori per la cessione degli impianti di rete e nelle relative fatture, tenendo 
separati in modo esplicito gli oneri aggiuntivi derivanti da accordi tra le parti dai 
corrispettivi di connessione determinati ai sensi dei provvedimenti dell’Autorità, 
prevedendo che la mancata ottemperanza alla suddetta prescrizione costituisca la 
base per l’avvio di un procedimento per l’adozione di provvedimenti di cui 
all’articolo 2, comma 20, lettera c) della legge 481/95; 

3. di dare mandato alla Direzione Mercati di valutare l’opportunità di interventi di tipo 
regolatorio, con riferimento alla disciplina dei collaudi degli impianti di rete per la 
connessione realizzati dai produttori, tenendo conto, a tal fine, anche 
dell’aggiornamento delle MCC operato dai gestori di rete in attuazione della 
deliberazione 558/2015/R/eel; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’Autorità Garante della concorrenza e del 
mercato e a e-distribuzione S.p.a.; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it, a eccezione dei dati e delle informazioni commercialmente 
sensibili contenute nell’Allegato A. 
 
 
17 novembre 2016   IL PRESIDENTE  

Guido Bortoni 
 


	Deliberazione 17 novembre 2016
	664/2016/E/eel
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	DELIBERA

